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Předmluva

Úkolem, který jsem si stanovila ve své diplomové práci, je poukázat na

podnétnost pozapomenutého spisovatele Fráňu Šrámka, který má podle mého

názoru co sdělit i dnešní mladé generaci. Rozhodla jsem se proto jít po stopách mládí

ve Šrámkové díle tak, aby bylo zřetelné, že to byl právě Šrámek, kdo se jako první

v novodobé české literatuře zabýval tehdy tabuizovanými tématy, snažil se proniknout

do duše mladého člověka a prostřednictvím svého nenapodobitelného jazyka

rozkreslil příčiny jeho myšlení i chování.

Diplomovou práci jsem rozdělila na dva hlavní oddíly, které mapují vývoj

Šrámková přístupu k vnímání mládí od prvních anarchistických básní a povídek po

plné rozvinutí lyrismu slova a dialogu v Měsíci nad řekou. Tyto oddíly jsou pak děleny

ještě na menší části, kterými se snažím postupně odhalovat další témata spojená

s problematikou dětství, mládí a dospívání, kterých se Šrámek prostřednictvím

poezie, prózy i dramatu, dotýká. Důležitými částmi mé práce jsou především ty,

jejichž téma nebylo doposud podrobeno jednotnému hlubšímu bádání. Jsou to

kapitoly dotýkající se úlohy dětství ve vývoji osobnosti (1.3.1), sexuality (2.1.3), role

školy (2.1.2) a rodiny (2.1.1.) v životě mladého člověka. Tato témata pak zohledňuji i

v ostatních kapitolách, zaměřujících se na konkrétní Šrámková díla.

Šrámkovi bylo za uplynulých sto let věnováno mnoho článků, statí i

samostatných monografií. Zpřehledněním jeho tvorby se zabýval především František

Buriánek, jehož práce je však v kontextu dnešní doby již zastaralá, ač stále

nepřekonaná. Snažila jsem se proto pro pochopení kontextu Šrámková života a
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tvorby vycházet také z různých dokumentů napsaných lidmi, kteří Šrámka osobně

znali a měli tudíž k jeho myšlení nejblíže. Byl to bezpochyby i Karel Čapek, Šrámkův

nejvěrnější obdivovatel.

Z pedagogického hlediska lze z mé práce mnohé uplatnit právě proto, že se

snažím odkrýt co možná nejdůsledněji témata blízká dnešní mládeži, problémům

spojených s dospíváním, pohledem na svět, vztahem k rodičům a ke škole.

Bylo by dobré ve školní praxí vyzdvihnout kromě románu Stříbrný vítr a sbírky

Splav také Šrámkovy rané anarchistické básně, prostřednictvím nichž lze tehdejší

podobu anarchismu porovnat s dnešní. Příčiny nespokojenosti a požadavky na

změny generace počátku 20. století nalezneme ve Šrámkové povídkové tvorbě,

zabývající se kritikou falešné morálky, pokrytectvím a jejich důsledky, které se

odrážející v psychice jedince. Šrámek kritizuje stejné společenské jevy, které jsou

kritizovány dnes.

Hrdina románu Křižovatky nalézá příčinu svých duševních útrap v

neharmoníckém rodinném zázemí. Na svou dobu revoluční román Tělo staví do role

hlavní postavy mladou ženu, která touží po milostném dobrodružství, jež by ji vyrušilo

ze stereotypního manželství. To, že touha po romantice a vášni není upřena ani

starší vdané ženě, nám naznačuje drama Léto. Požadavky mládí se však nakonec

střetávají s novým pohledem na život v dramatu Měsíc nad řekou. Nutnost smíření

s realitou v kontrastu s touhami a sny tak prostupuje celým Šrámkovým dílem.
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I. Šrámek anarchista

1.1 Literární situace konce 19. a počátku 20. století

Anarchistické buřiče, básníky „života a vzdoru" tvořící na přelomu 19. a 20.

století, spojovaly společné myšlenky, ideje, hodnoty i postoje ve vztahu

k vlastnímu životu, ale také k tehdejší společnosti, kterou kritizovali. Mladá generace

básníků se nedokázala smířit s panujícími poměry konzervativního i liberálního

měšťanstva, což projevovala odporem ke všem daným autoritám, kritikou měštácké

morálky, snahou prosadit svobodu jedince a požadavkem odstranění státu s jeho

mocí. Anarchismus kritizoval centralismus, odmítal Parlamentarismus a prosazoval

přímé akce, např. spontánní lidová vystoupení. Básníci vedli bohémský život, sami se

označovali jako „buřiči". Své myšlenky projevovali jinak než jejich předchůdci, básníci

90. let 19. století, ke kterým se zpočátku hlásili. Nová básnická generace se již

odpoutávala od kultu vysokého umění a složitých abstrakcí a směřovala k věcnosti a

přímému pojmenování. Básníci se opírali o ideu anarchismu, který pro ně znamenal

směr činu, o ideu antimilitarismu a směřovali k oslavě života a přírody, tedy

kvitalismu. Byli ještě silně ovlivněni filozofií Friedrich Nietzseho, který už ale

„nepůsobil aristokratismem a odporem k davu, ale mnohem více svým „filozofováním

kladivem, provokativním obratem od abstrakcí k životu, k člověku jako smyslové

bytosti." (Kol. autorů, 2002, 461). Básníci se snažili o individuální projevy revolty vůči

společenským poměrům, které považovali za svazující a omezující. Právě tento
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individuální přístup spojený se svobodou projevu, vedl básníky, kteří se scházeli

v olšanské vile S. K. Neumanna, k jehož jádru patřil Karel Toman, František Gellner,

Jiří Mahen, Rudolf Těsnohlídek či Fráňa Šrámek, k navázání kontaktů

s anarchistickým hnutím, které v českém prostředí působilo již na přelomu

osmdesátých a devadesátých let.

Tato generace přinesla do vývoje národní literatury nové umělecké kvality a

hodnoty a zároveň dosáhla velkého společenského ohlasu. Přestože každý z výše

jmenovaných autorů představoval samostatnou tvůrčí individualitu, mnoho znaků je

spojovalo. Spojoval je stejný věk, shodné sociální postavení, společný životní pocit,

společná literární zkušenost, společná základní umělecká orientace a především

přátelství, životní styl (bohémství) a aktivní vztah k anarchistickému hnutí. Lze

dokonce přímo hovořit o skupině soustředěné kolem S. K. Neumanna, kolem jeho

Nového kultu jako literární tribuny a kolem jeho olšanské víly jako centra přátel

umělecké bohémy. Vedle výše zmiňovaných jmen sem přiřaďme ještě méně proslulá

jména Josef Mach, Leo Freimuth a Michael Kácha. U všech jmenovaných najdeme

znaky, které spojují generaci, stejný věk (rozdíly nejsou větší pěti let), společné

studentské prostředí, často sociální nezajištěnost, shodné politické názory

(anarchismus), vědomí národních tradic, společné umělecké ovzduší

(impresionismus a secese), tvůrčí nástup kolem r. 1900 a většinou i shodná

publikační činnost v anarchistických časopisech. K uvedeným jménům je třeba uvést

ještě Marii Majerovou, Helenu Malířovou, Ivana Olbrachta a Jaroslava Haška.

Majerovou a Malířovou spojoval s básnickou skupinou kolem Neumannovy olšanské

vily přímo osobní přátelský styk, Hašek je pak neodlučitelně spjatý s pražskou
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anarchistickou bohémou. Tito autoři se následně žánrově vyhranili a jejich tvůrčí

prozaický vrchol se do dějin literatury zapsal v poválečné etapě, kdy se už seskupení

básníků kolem Neumanna rozpadlo.

Anarchisté na přelomu století čerpali své poznatky jednak z Moderní revue,

nejvýznamnějšího časopisu české dekadence, která tiskla ukázky z prací teoretiků

anarchismu a jednak z dělnického hnutí a jejího tisku. S. K. Neumann, který začal

v říjnu 1897 vydávat antídekadentní a anarchistický časopis Nový kult, se sice snažil,

aby Nový kult fungoval jako pojítko a základna anarchistů, ale mezi jejími příslušníky,

tedy mezi dělníky a mladými pražskými intelektuály, byly od počátku nepřekonatelné

rozdíly v životních podmínkách i v politických názorech. Dělníci se snažili vytvářet

organizace odborového typu a zdůrazňovali třídní rozdělení společnosti, zatímco

mladí literáti přejímali z anarchismu především myšlenku svobody a antimilitaristické

názory, což můžeme spatřit právě v rané tvorbě Fráni Šrámka. „Neoddělitelnou

složkou životního projevu příslušníků literární skupiny byl bohémský styl. Jím sice

záměrně provokovali měšťáky, avšak prvky hédonismu vněm obsažené byly jen

málo srozumitelné tehdejšímu dělnickému prostředí. Nebylo proto náhodou, že


[…]


po lásce zatouží a chce se jí oddat.

Konflikty, které se odehrávají v nitru všech zmíněnýoh postav, jsou podstatou

dramatu Měsíc nad řekou, který tvoří pomyslnou hranici ve šrámkové tvorbě.

Z podobné citové polohy pak rostou i další šrámkovy komedie, Plačící satyr (1923) a

Ostrov veliké lásky (1926), které však nedosáhly významové hloubky a dramatického

napětí jako Měsíc nad řekou. V posledním dokončeném románu Past (1933), přijatém

kritikou s řadou výhrad, navazuje šrámek na problematiku erotických zklamání a

milostných katastrof. Ve pozdních sbírkách Nové básně (1928) a Ještě zní (1933)

převládá melancholie loučení a moudrá životní vyrovnanost, zakotvená v jistotě

domova. Poslední sbírkou Rány, růže (1945) pak šrámek reflektoval smutnou dobu

okupace a nakonec osvobození po dlouhých válečných letech.
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Závěr

Ke Šrámkovu dílu se v minulém století vyjádřilo mnoho spisovatelů, literárních

kritiků a dalších osobností, nikomu se však nepodařilo zmapovat jeho osobní život

tak, aby byly známy jeho názory a myšlenky. Šrámek byl uzavřený samotář a téměř

nikomu mimo rodinný okruh se nepodařilo jej dokonale poznat. Domnívám se, že

všechny jeho tváře bylo a je možné poznat pouze prostřednictvím jeho tvorby.

Témata, konflikty a postoje demonstrované ve Šrámkové díle jdou paralelně s jeho

životními osudy. Vše, co muselo mít bezprostřední vliv na jeho život - válka, politika,

společnost, ale také láska a rodina, je navždy zaznamenáno v jeho rozsáhlé tvorbě.

Výsledkem mé diplomové práce je snad úspěšná obhajoba podnětnosti díla

Fráni Šrámka, z něhož jsem chtěla vyzdvihnout především to, co by nové tisíciletí

mohlo znovu objevit. V dílech, kterými jsem se zabývala, hraje nejdůležitější roli

sexuální zjítření, láska, pud, cit a vášeň. Tyto motivy se v různých odstínech objevují

v celé Šrámkové tvorbě. Ze subjektivního citového prožitku vychází i Šrámková raná

poezie, v níž se nebojí užít vulgarismu.

Zásadním historickým objevem pro moderní českou prózu pak bylo podání

obrazu světa tak, jak je prožíván hrdinou románu. Prostřednictvím impresionistických

obrazů, monologů a polopřímých řečí, poznáváme psychologii mladého člověka, který

stejně jako dnes, toužil především po porozumění.

V dramaticky vypjatých situacích je zachycen hrdina Křižovatek, který svým

osudem nemá daleko k dnešnímu mladému člověku. I ten se totiž snaží překonat

rodinné i milostné problémy, doufá v příznivější osud a touží po harmonickém životě.

Nové a prostší vidění světa, senzitivnost a radost ze života přichází v další
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etapě Šrámkovy tvorby, ve sbírce Splav, ve hře Léto a v románu Tělo. Těmito díly se

v souvislosti s první světovou válkou Šrámek rozhodl obdivovat krásu všedních věcí,

vycházejících z prostoty přírody.

Smíření se skutečností a klidná rezignace dýchá na nás z teskné veselohry

Měsíc nad řekou. Mládí jakoby se zde loučilo se vším, co k němu patří. Různé kritické

ohlasy zdůrazňovaly satirické vyznění hry, jiné její vyznění melancholické. Jak přesně

má hra vyznít, zůstává Šrámkem utajeno přesto, že ji sám nazval veselohrou. Dává

nám tak navždy prostor pro naše smysly.

Ne všechna Šrámková díla byla ve své době přijata a pochopena, vyznění bylo

dáno dobou, ve která vznikala a dostávala se do povědomí veřejnost. Dnes je

Šrámková tvorba ušetřena tohoto problému, ale čelí novému. Šrámek upadá

v zapomnění i přes to, že jeho tvorba znamenala pro českou literaturu nový přínos jak

po formální stránce, tak po obsahové. Šrámková díla jsou působivá a citlivě pravdivá.

Naše doba zná Šrámka prostřednictvím televizního zpracování Stříbrného

větru a Měsíce nad řekou Václava Kršky. Neměly bychom ovšem zapomínat, že film

není dílem autora knihy. To, co se zdá díky lyrickému způsobu vyprávění dnešním

divákům naivní, je právě naopak opravdové. Pod Šrámkovými „slovíčky" se totiž

skrývá bolestná realita všedního života.

Výsledkem mé diplomové práce je proniknutí do vnitřního světa hrdinů

vytčených děl Fráni Šrámka tak, aby byly zřejmé zejména faktory ovlivňující život a

myšlení mladých lidí bez ohledu na dobu. Problematika, kterou jsem se zabývala, je

totiž nadčasová.
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Anotace

Základní údaje: Šárka Janská
Mládí v díle Fráni Šrámka
Praha, 88 stran

Popis obsahu: Autorka diplomové práce se snaží interpretovat dílo Fráni
Šrámka od počátků tvorby k dramatu Měsíc nad řekou.
Hlavním cílem je vyzdvihnout základní momenty, témata a
motivy, které souvisejí se Šrámkovým postojem k mládí a
životu. V jednotlivých kapitolách se zabývá motivy Šrámková
díla - dětstvím, dospíváním, láskou, sexualitou, rodinou,
generačními problémy, školou a jejich vlivem na mladého
člověka. Autorka se snaží přiblížit Šrámkovo dílo člověku
nového tisíciletí a upozornit na to, že i dnes lze z jeho tvorby
čerpat mnoho podnětů, jejichž význam se v kontextu doby,
nemění.

Klíčováslova: Mládí, láska, příroda, anarchismus, sensualismus, vitalismus,
erotika, antimilitarismus, tělesnost, život.