## Diplomová práce

Student : Šárka JANSKÁ

Obor : ČJ – D

Název práce v českém jazyce : Mládí v díle Fráni Šrámka

Název práce v anglickém jazyce : Youth in the Work of Frana Sramek

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

### Posudek vedoucího diplomové práce :

Současná podoba diplomové práce vznikala postupně na základě stále hlubšího zájmu o dílo vybraného autora. Od sledování motivu mládí a generačních sporů jak se uplatňovaly především v tvorbě dramatické přes charakteristiku básnické tvorby Šrámkových počátků až k analýze a celkovému zamýšlení nad proměnami obrazu mládí v širším smyslu.

Diplomantka tak dospěla od generační výpovědi anarchistické mládeže z přelomu století, která je úzce spojena se Šrámkovou životní zkušeností až k symbolickému, citově i smyslově nesmírně bohatému obrazu lidského dospívání a zrání s jeho bolestmi, vítězstvími i prohrami. Výklad stěžejních motivů Šrámkovy vidění světa v sobě má kritičnost, která byla v době vzniku textů originální a provokativní.

Vrcholné období reprezentují díla spojená se sensualismem a vitalismem : Léto, Splav a Tělo. Podařilo se zde odlišit citlivě možnosti jednotlivých literárních žánrů. Hodnotím velmi kladně schopnost <sup>odlišení</sup> významových i tvárných proměn. S postupem práce se do popředí vystupuje problém, co z Šrámkovy díla zůstává jako obecně platná hodnota, za níž by měli jít soudobí mladí čtenáři.

Diplomantka prokázala schopnost tvořivě posoudit rozsáhlou oblast umělecké tvorby a zamyslet se nad její významovostí. Doporučuji práci k obhajobě a klasifikaci výborně.

V ..... dne .....

*Maře*

*27/4 2008*